
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 74 Lunes 25 de marzo de 2024 Sec. V-B.  Pág. 15953

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
10

88
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
B. Otros anuncios oficiales

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS

10881 Resolución de la Dirección General de Energía por la que se procede a
la rectificación de los errores materiales de la Resolución n.º 1650/2023
de 15/12/2023, por la que se concede a Sistemas Energéticos Tomillo
S.A. Autorización Administrativa y Declaración, en concreto, de Utilidad
Pública  de  la  instalación  eléctrica  correspondiente  al  proyecto
denominado Parque Eólico Tomillo,  de 20,79 MW, en los  términos
municipales  de  Arico  y  Granadilla  de  Abona.  Isla  de  Tenerife.
Expediente  ER180007.

Visto el expediente ER180007, iniciado a instancia de Sistemas Energéticos
Tomillo S.A. y la Resolución n.º 1650/2023 de 15/12/2023, este Centro Directivo ha
apreciado de oficio la existencia de errores materiales en la referida Resolución. El
técnico que suscribe INFORMA lo siguiente:

Primero.- Descripción de los errores materiales:

1.1.- En el apartado de Propuesta de Resolución, en el primer párrafo, donde
dice:

"1º  Conceder  a  Sistemas  Energéticos  Tomillo  S.A.,  la  Autorización
Administrativa de la Instalación de Producción de Energía Eléctrica Parque Eólico
Tomillo,  en  los  términos  municipales  de  Arico  y  Granadilla  de  Abona,  cuyas
características se indican en el apartado PRIMERO de la presente Resolución.

Esta  autorización  administrativa  se  otorga  conforme a  lo  dispuesto  en  el
Decreto 6/2015, de 30 de enero, por el que se aprueba el Reglamento que regula
la  instalación  y  explotación  de  los  parques  eólicos  en  Canarias,  y  bajo  las
condiciones  siguientes:"

Debe decir:

"1º  Conceder  a  Sistemas  Energéticos  Tomillo  S.A.,  la  Autorización
Administrativa de la Instalación de Producción de Energía Eléctrica Parque Eólico
Tomillo,  en  los  términos  municipales  de  Arico  y  Granadilla  de  Abona,  cuyas
características se indican en el apartado PRIMERO de la presente Resolución.

2º Declarar la utilidad pública de las instalaciones, a los efectos que prevé el
artículo 54 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, el artículo 8
de la Ley 11/1997, de 2 de diciembre, del Sector Eléctrico Canario.

Esta  autorización  administrativa  se  otorga  conforme a  lo  dispuesto  en  el
Decreto 6/2015, de 30 de enero, por el que se aprueba el Reglamento que regula
la  instalación  y  explotación  de  los  parques  eólicos  en  Canarias,  y  bajo  las
condiciones  siguientes:"

1.2.- En la citada Resolución no fue incluida la tabla con la relación de bienes o
derechos afectados por esta autorización administrativa, por lo que se procede a
su inserción en el anexo que acompaña a esta Resolución.

El Jefe de Sección de Combustibles y Energía Renovable

Francisco Javier Guerra Jorge



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 74 Lunes 25 de marzo de 2024 Sec. V-B.  Pág. 15954

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
10

88
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

Por todo lo anteriormente expuesto se eleva la siguiente

PROPUESTA DE RESOLUCIÓN

En vista de lo anterior:

Primero.- Corregir los errores materiales existentes en la Resolución de la
Dirección General de Energía n.º 1650/2023 de 15/12/2023, por la que se concede
a Sistemas Energéticos Tomillo S.A. Autorización Administrativa y Declaración, en
concreto, de Utilidad Pública de la instalación Parque Eólico Tomillo, de 20,79 MW,
en los términos municipales de Arico y Granadilla de Abona. isla de Tenerife.
Expediente ER180007.

El Jefe de Servicio de Combustibles y Energías Renovables

Victor Manuel Almeida Martín

Vistos  los  antecedentes  mencionados  y  en  virtud  de  las  competencias
otorgadas por  el  Decreto  54/2021,  de  27 de mayo,  por  el  que se  aprueba el
Reglamento Orgánico de la Consejería de Transición Ecológica, Lucha contra el
Cambio Climática y Planificación Territorial del Gobierno de Canarias,

RESUELVO

Primero.-  Se  estima la  propuesta  citada,  la  cual  deberá  cumplirse  en  los
términos  indicados.

Segundo.- Notificar la presente resolución al promotor, a los organismos que
informaron o debieron informar en el  procedimiento y a los interesados cuyos
derechos e intereses resulten afectados por la misma.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se podrá
interponer recurso de alzada ante la Viceconsejería de Transición Ecológica, Lucha
contra el Cambio Climático y Energía, en el plazo de un mes desde el día siguiente
a  la  recepción  de  la  notificación  de  la  presente  resolución,  conforme  a  lo
establecido  en  el  artículo  122  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del
Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas,  sin
perjuicio  de  cualquier  otro  recurso  que  pudiera  interponerse.

Anexo: Relación concreta e individualizada de bienes y derechos afectados por
el procedimiento de expropiación forzosa de la instalación denominada Parque
Eólico  Tomillo,  en  los  términos  municipales  de  Arico  y  Granadilla  de  Abona,
Expediente  ER180007.

FN POLIGONO PARCELA REFERENCIA
CATASTRAL

TERMINO
MUNICIPAL

PROPIETARIO Derecho paso
(vial)

Ocupación
Definitiva
(plataforma +
cimentación)

Servidumbre
vuelo (vuelo
aerogenerador)

Servidumbre de
paso soterrado
(zanja)

Ocupación
Temporal

TF-AR-1 9 6 38005A00900006 ARICO Tabaibabarril, S.A. 0,00 0,00 0,00 1286,12 2583,65

TF-AR-2 9 7 38005A00900007 ARICO Cabildo Insular de Tenerife 0,00 0,00 0,00 19,66 55,63

TF-AR-3 9 8 38005A00900008 ARICO Cabildo Insular de Tenerife, E.Waste
Canarias, S.L., Otros Titulares

0,00 0,00 0,00 19,51 59,15

TF-AR-4 9 12 38005A00900012 ARICO Cementos Cosmos, S.A. 0,00 0,00 0,00 1741,43 5220,71

TF-AR-5 9 13 38005A00900013 ARICO Cementos Canarias, S.A. 0,00 0,00 0,00 349,67 1048,27

TF-AR-11 9 20 38005A00900020 ARICO Saavedra Gómez Juana Hros 0,00 0,00 0,00 0,00 6,59

TF-AR-12 9 22 38005A00900022 ARICO Díaz Acevedo Emma Rosa,
Fernández Martín Rosario, Fernández
Martín María Magdalena, Fernández
Díaz María Jesús, Fernández Díaz
Enma

0,00 0,00 0,00 493,02 1472,46

TF-AR-13 9 23 38005A00900023 ARICO Cementos Canarias, S.A. 0,00 0,00 0,00 101,18 303,15

TF-AR-14 9 24 38005A00900024 ARICO Morales García Corina Apolonia
(Herederos de), Morales Morales José
Antonio, Morales Morales Imeldo
Manuel, Morales Morales Luciano
Jesús, Morales Morales Francisco
Pastor

0,00 0,00 0,00 574,46 1723,77



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 74 Lunes 25 de marzo de 2024 Sec. V-B.  Pág. 15955

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
10

88
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

TF-AR-15 9 26 38005A00900026 ARICO Rodríguez Sierra María Isabel 0,00 0,00 0,00 297,61 891,66

TF-AR-16 9 27 38005A00900027 ARICO Celia del Mar Rodríguez Sierra 0,00 0,00 0,00 93,50 202,19

TF-AR-17 9 29 38005A00900029 ARICO Cabildo Insular de Tenerife 0,00 0,00 0,00 407,72 1300,55

TF-AR-18 9 30 38005A00900030 ARICO Morales García Manuel (Herederos
de)

10,77 0,00 0,00 218,52 650,05

TF-AR-19 9 31 38005A00900031 ARICO Morales García Manuel (Herederos
de)

0,00 0,00 0,00 32,62 98,81

TF-AR-24 9 37 38005A00900037 ARICO Plasencia Barroso José Luis 0,00 0,00 0,00 97,00 512,51

TF-AR-25 9 39 38005A00900039 ARICO Morales García Imeldo (Herederos
de), Morales García Manuel
(Herederos de),

36,51 0,00 0,00 11,57 458,31

TF-AR-26 9 40 38005A00900040 ARICO Morales García Manuel (Herederos
de)

1083,16 0,00 0,00 489,80 1344,79

TF-AR-28 9 45 38005A00900045 ARICO González Hernández José Antonio,
Cano De La Rosa Mercedes hijo:
Juan Antonio

457,71 0,00 0,00 0,00 140,39

TF-AR-29 9 48 38005A00900048 ARICO Pestano González Blanca Delia 225,32 0,00 0,00 27,39 197,20

TF-AR-31 9 50 38005A00900050 ARICO Cano Hernández Maria Remedios
Eugenio Pestano Cano

0,00 0,00 0,00 65,49 249,75

TF-AR-33 9 52 38005A00900052 ARICO Morales Delgado Fabio (Herederos
de)

0,00 0,00 0,00 51,21 195,30

TF-AR-35 9 59 38005A00900059 ARICO Pestano Cano Eugenio 73,94 0,00 0,00 0,00 101,71

TF-AR-37 9 61 38005A00900061 ARICO Juan Domingo Marrero Hernández 995,73 0,00 292,50 60,78 298,29

TF-AR-38 9 62 38005A00900062 ARICO Rodríguez Mariano Alejandro 47,83 0,00 0,00 0,00 0,00

TF-AR-43 9 67 38005A00900067 ARICO González Oramas Juan Eleuterio 1789,33 0,00 0,00 0,00 13,62

TF-AR-44 9 68 38005A00900068 ARICO Bárbara Adela García Pérez 1892,17 0,00 0,00 0,00 206,02

TF-AR-45 9 69 38005A00900069 ARICO Juan Domingo Marrero Hernández 804,77 0,00 0,00 0,00 62,36

TF-AR-50 9 79 38005A00900079 ARICO Morales Oramas Emerita María
Mercedes

1393,65 0,00 0,00 0,00 94,75

TF-AR-51 9 80 38005A00900080 ARICO Fireworks Tenerife Abona, S.L. 920,85 0,00 0,00 0,00 92,91

TF-AR-55 9 104 38005A00900104 ARICO Valladares Delgado Bartolomé
(Herederos de)

1427,43 0,00 0,00 0,00 51,76

TF-AR-56 9 112 38005A00900112 ARICO Perera González Francisco Juan
(Herederos de)

1175,76 0,00 0,00 0,00 313,21

TF-AR-57 9 113 38005A00900113 ARICO Yessica Andreina Hernández Salazar 435,3 0,00 0,00 0,00 25,41

TF-AR-58 9 133 38005A00900133 ARICO Infragua Sl 0,05 0,00 0,00 0,00 7,99

TF-AR-59 9 325 38005A00900325 ARICO Delgado González Mercedes 3181,8 0,00 0,00 0,00 158,66

TF-AR-60 9 330 38005A00900330 ARICO Rivera Peraza José Ramón 1907,23 0,00 0,00 0,00 103,63

TF-AR-61 9 331 38005A00900331 ARICO Hay dos grupos familiares: Núcleo
familiar A: CB Hnos Rguez de Azero
del Hoyo y núcleo familiar B CB
Hderos de José Rguez de Azero y
Salazar

13845 0,00 0,00 0,00 840,13

TF-AR-62 9 341 38005A00900341 ARICO Cruz Hernández Diego (Herederos
de)

0,00 0,00 331,06 0,00 0,00

TF-AR-63 9 342 38005A00900342 ARICO Tenaridos Sl 0,00 0,00 140,01 14,09 42,31

TF-AR-64 9 343 38005A00900343 ARICO Rodríguez Azero Salazar José,
Rodríguez Azero Salazar Alonso
(Herederos)

755,88 0,00 110,94 0,00 86,79

TF-AR-65 9 9000 38005A00909000 ARICO Ayuntamiento de Arico 6310,08 0,00 350,94 53,77 353,04

TF-AR-66 9 9006 38005A00909006 ARICO Cabildo Insular de Tenerife 0,00 0,00 0,00 11,54 22,59

TF-AR-73 9 9032 38005A00909032 ARICO Cabildo Insular de Tenerife 0,00 0,00 0,00 101,79 308,79

TF-AR-74 10 683 38005A01000683 ARICO García Morales Edelmira 0,00 0,00 0,00 424,78 833,38

TF-AR-75 10 684 38005A01000684 ARICO Martín González Nicolás Hros 0,00 0,00 0,00 8,19 35,72

TF-AR-76 10 686 38005A01000686 ARICO Gramina Homes, S.L. 0,00 0,00 0,00 249,49 500,46

TF-AR-77 10 687 38005A01000687 ARICO Rodríguez Azero Salazar Alonso
(Herederos de)

0,00 0,00 0,00 363,82 722,55

TF-AR-78 10 688 38005A01000688 ARICO Arifruit, Sl 0,00 0,00 0,00 199,86 200,71

TF-AR-79 10 740 38005A01000740 ARICO María Sixta Ramos Oramas María
Mercedes Morales Ramos

0,00 0,00 0,00 0,00 80,20

TF-AR-81 10 742 38005A01000742 ARICO María Sixta Ramos Oramas María
Mercedes Morales Ramos

0,00 0,00 0,00 290,72 311,53

TF-AR-82 10 744 38005A01000744 ARICO Mesa Morales Juana 0,00 0,00 0,00 166,61 190,77

TF-AR-83 10 745 38005A01000745 ARICO Morales González Natal Hros 0,00 0,00 0,00 610,40 642,04

TF-AR-84 10 746 38005A01000746 ARICO Oramas González Carmen 0,00 0,00 0,00 217,19 242,63

TF-AR-85 10 829 38005A01000829 ARICO Ramos Oramas Cándida Agustina 0,00 0,00 0,00 256,08 275,37

TF-AR-86 10 830 38005A01000830 ARICO Ramos Oramas Cándida Agustina 0,00 0,00 0,00 39,08 94,99

TF-AR-88 10 9000 38005A01009000 ARICO Ayuntamiento de Arico 0,00 0,00 0,00 131,36 215,44

TF-AR-89 10 9005 38005A01009005 ARICO Cabildo Insular de Tenerife 0,00 0,00 0,00 14,52 29,98

TF-AR-90 10 9010 38005A01009010 ARICO Cabildo Insular de Tenerife 0,00 0,00 0,00 23,95 25,69

TF-AR-91 10 9035 38005A01009035 ARICO Ayuntamiento de Arico 0,00 0,00 0,00 29,52 37,44

TF-GR-92 6 9000 38017A00609000 GRANADILLA DE
ABONA

Ayuntamiento de Granadilla de Abona 0,00 0,00 0,00 20,51 27,09

TF-GR-93 6 9000 38017A00609000 GRANADILLA DE
ABONA

Ayuntamiento de Granadilla de Abona 0,00 0,00 0,00 6689,47 7549,10

TF-GR-94 7 249 38017A00700249 GRANADILLA DE
ABONA

Rivera Peraza José Ramón 0,00 0,00 0,00 134,92 138,32

TF-GR-95 7 250 38017A00700250 GRANADILLA DE
ABONA

Rivera Peraza José Ramón 0,00 0,00 0,00 114,41 114,62

TF-GR-96 7 260 38017A00700260 GRANADILLA DE
ABONA

Rivera Peraza José Ramón 0,00 0,00 0,00 192,30 216,22

TF-GR-97 7 262 38017A00700262 GRANADILLA DE
ABONA

Las Aulagas Sat de Responsabilidad
Limitada

0,00 0,00 0,00 1268,21 1371,04

TF-GR-98 7 9000 38017A00709000 GRANADILLA DE
ABONA

Polígono Industrial Granadilla de
Abona

0,00 0,00 0,00 34,65 44,85



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 74 Lunes 25 de marzo de 2024 Sec. V-B.  Pág. 15956

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
10

88
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

TF-GR-99 7 9000 38017A00709000 GRANADILLA DE
ABONA

Ayuntamiento de Granadilla de Abona 0,00 0,00 0,00 3121,54 3317,57

TF-GR-102 8 631 38017A00800631 GRANADILLA DE
ABONA

Hdros Alonso Rguez de Azero del
Hoyo Alonso Rguez Azero y del Hoyo
Concepción Rguez Azero y del Hoyo
MªMargarita Rguez Azero y del Hoyo
Blanca Rguez de Azeo y del Hoyo
Concepción Muñiz Pérez Teresa
Rguez Azero Muñiz Fernando Rguez
Azero Muñiz

0,00 0,00 0,00 1234,47 1334,56

TF-GR-103 8 639 38017A00800639 GRANADILLA DE
ABONA

Rodríguez Paz Francisco 0,00 0,00 0,00 273,15 239,89

TF-GR-104 8 642 38017A00800642 GRANADILLA DE
ABONA

Clara Rguez Guillén Eulalia Guillén
Delgado Guillén Delgado Angelina
(Heredereros), Guillén Delgado
Trinidad (Herederos de)

0,00 0,00 0,00 204,8 237,44

TF-GR-105 8 676 38017A00800676 GRANADILLA DE
ABONA

Antonio Guillén González González
Torres Benedicta (Herederos de)

0,00 0,00 0,00 378,09 177,79

TF-GR-106 8 720 38017A00800720 GRANADILLA DE
ABONA

Morales Casañas Francisco 0,00 0,00 0,00 838,49 906,48

TF-GR-107 8 721 38017A00800721 GRANADILLA DE
ABONA

Morales Casañas Aureliano Francisco 0,00 0,00 0,00 631,68 898,91

TF-GR-108 8 9000 38017A00809000 GRANADILLA DE
ABONA

Ayuntamiento de Granadilla de Abona 0,00 0,00 0,00 17,37 17,94

TF-GR-109 8 9000 38017A00809000 GRANADILLA DE
ABONA

Ayuntamiento de Granadilla de Abona 0,00 0,00 0,00 28,13 0,00

TF-GR-110 8 9000 38017A00809000 GRANADILLA DE
ABONA

Ayuntamiento de Granadilla de Abona 0,00 0,00 0,00 195,02 216,74

TF-AR-111 9 21 38005A00900021 ARICO Cementos Canarias, S.A. 0,00 0,00 0,00 0,00 3,51

TF-AR-112 9 38 38005A00900038 ARICO Morales González Francisco 0,00 0,00 0,00 0,00 91,37

TF-AR-113 9 81 38005A00900081 ARICO Carmen Delia y MªDolores Reyes
Avila y MªCandelaria Avila Gzalez

22,85 0,00 0,00 0,00 0,60

TF-AR-114 9 86 38005A00900086 ARICO MORALES MARTIN MARIA DE LAS
MERCEDES

71,72 0,00 0,00 0,00 0,00

TF-AR-115 9 87 38005A00900087 ARICO MARRERO ORAMAS SERGIO
SALVADOR (HEREDEROS DE)

9,22 0,00 0,00 0,00 153,34

TF-AR-116 9 88 38005A00900088 ARICO MARRERO HERNANDEZ
FERNANDO ELADIO

0,00 0,00 0,00 0,00 2,26

TF-AR-117 9 89 38005A00900089 ARICO PESTANO ORAMAS FRANCISCO;
MORALES PEÑA IGNACIA MARIA
CARMEN

16,48 0,00 0,00 0,00 0,00

TF-AR-118 9 90 38005A00900090 ARICO HUTSEBAUT JOACHIM;
BEHRENDSEN CHRISTA

85,17 0,00 0,00 0,00 0,00

TF-AR-119 9 91 38005A00900091 ARICO Barragán y Quesada Asociados, S.L. 132,36 0,00 0,00 0,00 0,00

TF-AR-120 9 100 38005A00900100 ARICO GARCIA BLANCO JOSE ANTONIO;
KOLSAN DISEÑO CREATIVO SL

2,72 0,00 0,00 0,00 0,00

TF-AR-121 9 101 38005A00900101 ARICO EN INVESTIGACION 33,11 0,00 0,00 0,00 0,00

TF-AR-122 9 120 38005A00900120 ARICO EN INVESTIGACION 531,67 0,00 0,00 0,00 0,00

TF-AR-123 9 122 38005A00900122 ARICO EN INVESTIGACION 41,85 0,00 0,00 0,00 0,00

TF-AR-124 9 123 38005A00900123 ARICO GARCIA MARTIN JUAN 22,75 0,00 0,00 0,00 0,00

TF-AR-125 9 124 38005A00900124 ARICO MORALES MORALES FRANCISCO
PASTOR; MORALES MORALES
LUCIANO JESUS; MORALES
MORALES IMELDO MANUEL;
MORALES MORALES JOSE
ANTONIO

151,47 0,00 0,00 0,00 116,66

TF-AR-126 9 125 38005A00900125 ARICO RAVELO DIAZ JOSE MANUEL; LUIS
DE LEON MONTSERRAT

96,5 0,00 0,00 0,00 51,66

TF-AR-127 9 129 38005A00900129 ARICO JUAN JOSE BELLO DORTA MARIA
ANGELES MARICHAL ESTEVEZ

188,58 0,00 0,00 0,00 229,17

TF-AR-128 9 381 38005A00900381 ARICO RODRIGUEZ SIERRA CELIA DEL
MAR

0 0,00 0,00 167,65 502,78

TF-AR-129 9 9060 38005A00909060 ARICO Ayuntamiento De Arico 539,86 0,00 0,00 0,00 0,00

TF-AR-130 9 9061 38005A00909061 ARICO Ayuntamiento De Arico 59,02 0,00 0,00 0,00 0,00

TF-AR-131 9 9062 38005A00909062 ARICO Ayuntamiento De Arico 0,00 0,00 0,00 25,76 86,61

TF-AR-132 10 689 38005A01000689 ARICO GONZALEZ MARTIN ULPIANO
(HEREDEROS DE)

0,00 0,00 0,00 0,00 128,44

TF-AR-133 10 747 38005A01000747 ARICO ORAMAS GUILLEN ROMAN 0,00 0,00 0,00 144,28 156,59

TF-GR-134 7 9003 38017A00709003 GRANADILLA DE
ABONA

MINISTERIO PARA LA TRANSICION
ECOLOGICA Y EL RETO
DEMOGRAFICO

0,00 0,00 0,00 45,58 49,28

TF-GR-135 8 640 38017A00800640 GRANADILLA DE
ABONA

GUILLEN PEREZ ANA COROMOTO;
GUILLEN PEREZ MICAELA JUDITH

0,00 0,00 0,00 56,31 60,88

TF-GR-136 8 9003 38017A00809003 GRANADILLA DE
ABONA

MINISTERIO PARA LA TRANSICION
ECOLOGICA Y EL RETO
DEMOGRAFICO

0,00 0,00 0,00 31,19 33,72

Santa Cruz de Tenerife, 4 de marzo de 2024.- Director General de Energía,
Alberto Hernández Suárez.

ID: A240012614-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2024-03-22T15:04:26+0100




